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Recep Küçükizsiz: 1962 Adana doğumlu. İktisat Fakültesi mezunu. 
12 Eylül Darbesi sonrasında tutuklanarak MHP ve Ülkücü Kuruluşlar 
Davası’nda Adana Bölgesi sanıkları arasında yargılandı. Alparslan Türkeş ile 
birlikte kellesi istenen 220 ülkücüden birisiydi. İdam cezasına çarptırıldı. 
Mamak başta olmak üzere çeşitli cezaevlerinde 11 yıl hapis yattıktan 
sonra tahliye edildi. Birkaç ay sonra çıkarılan idam cezalarının ayrı ayrı 
infaz edilmesi gerektiği hususundaki Yargıtay içtihadı sebebiyle yurtdışına 
çıkmak mecburiyetinde kaldı. 2011 yılına kadar Almanya’da yaşadı. Evli ve 
dört çocuk babasıdır.

Yurtiçi ve yurtdışında bir çok gazete ve dergide makaleleri yayınlanmıştır. 
Ayrıca Bu Davaya Can Verenler-1 (1990), Bu Davaya Can Verenler-2 (1998), 
Şehitler Ölmez (2005), Kalemimden Kan Damlattım (2009), Ülkücülerin Çilesi 
(2018), Yusufiyeli Şairler Seçkisi (2019), Ülkücü Hikayeler Seçkisi (2020), 
Ülkücülerin 12 Eylül Anıları (2020), Hergün Gazetesi 1976-1980-1 (2021), 
Hergün Gazetesi 1976-1980-2 (2024), Ülkücü Hareketin Malul Gazileri (2022), 
Ülkücü Hareketin Fransa Sürgünleri (2023), Ülkücü Şehitlerin Evlatları (2025), 
Askerlerin Anlatımı ile Mamak’ta İşkence (2026) adlı kitapları bulunmaktadır.
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ÖN SÖZ
Tarih, geleceğimizi belirlemek için gerekli olan çok önemli bir un-
surdur. Bu sebeple tarih gerçeğe uygun olmalıdır. Tarih yazmak, geç-
miş bir dönemi veya olayı aydınlatmak için eldeki bilgileri usulüne 
uygun şekilde yeniden kurgulayarak mümkündür. Fakat bir döne-
min tarihi, sadece maddi unsurlarla değil, dönemi yaşayanların şa-
hitlikleriyle gerçeğe daha uygun yazılabilir. Bu da dönemin şahitleri 
ile görüşmek ve anlatımlarını kayıt altına almakla olabilir. İşte o ki-
şilerle görüşerek bu bilgileri toplamaya, özgün, faydalı ve güvenilir 
bilgi kaynakları oluşturmaya “sözlü tarih” denilir.

Bu araştırmamızda Mamak gerçeğini, cezaevinde görev yapan as-
kerlerin şahitlikleri ile tespit etmeye çalıştık. 12 Eylül darbe ortamı 
ve şartları göz önünde tutularak değerlendirildiğinde bu anlatımla-
rın Mamak’ta olup bitenleri, bize hiçbir resmî belgenin açıklayama-
yacağı gerçekliği ile gözler önüne serdiğini gördük. Dolayısıyla kişi-
lerin özgün anlatımlarını dikkate almadan yapılan değerlendirme ve 
yorumların çoğu zaman tarihin gerçekliği ile örtüşmediğini, bunu 
aşmanın en iyi yolunun ise sözlü tarih çalışmaları yapmak olduğunu 
söyleyebiliriz. 

Mamak Askeri Cezaevi’nde yedi yıldan fazla A blokta yattım. Bu 
süre içerisinde cezaevinde uygulanan her türlü işkenceyi bizzat ya-
şadığım gibi o dönemde görev yapan binlerce askerle de muhatap 
oldum. Bunlardan ülkücü fikre mensup bazıları ile gizlice irtibat 
kurdum. Mamak cehenneminde ilişki kurduğum kişilerle irtibatımı 
hapis hayatımdan sonra da sürdürdüm. Ülkücü askerlerin Mamak’ta 
her şeyi göze alarak yaptıkları fedakârlıkları hiçbir zaman unutma-
dım. Yıllar sonra onların bu acı döneme ait hatıralarını kaydetmek 
ve kitap olarak yayınlamak üzere dört yıl önce rızalarını alıp çalış-
maya başladım. Bu çalışma, aynı zamanda zulmün en koyu anında 
Mamak’ta askerlik yapan ülkücülerin en olmazı, imkânsızı yapmak 
için gösterdikleri gayreti, neleri göze aldıklarını dolayısıyla inanmış-
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12 EYLÜL’ÜN “ARA ÖZNELERİ” OLARAK 
MAMAK ASKERLERİ

Recep Küçükizsiz, Askerlerin Anlatımı İle Mamak’ta İşkence adlı ese-
riyle Mamak Askeri Cezaevi’ni yalnızca mahkûmlar ve işkenceciler 
üzerinden değil, üçüncü bir aktör olan zorunlu askerler üzerinden 
okumamıza da fırsat sağlıyor. Bu üçlü yapı -mahkûm, işkenceci, zo-
runlu asker- 12 Eylül bağlamındaki Mamak Cezaevi olgusunu, fark-
lı, yerel bir sosyolojik perspektiften değerlendirmeyi gerekli kılıyor. 
Bu bağlamda, zorunlu asker figürünü, “ara özne” olarak kavramsal-
laştırmak mümkün olmaktadır: O ne tam fail, ne de kurbandır. O 
emir-komuta zincirine dahil ama o zincirin mutlak bir halkası değil 
gibi görünmektedir. 

Kuramsal Katkı
Kitabın en dikkat çekici yönlerinden biri, disipliner toplum ve ha-
pishane olgusuna, Foucault’un kuramsal yaklaşımından farklı bir 
bakış açısı getirmesidir. Foucault, Disiplin ve Ceza adlı eserinde, mo-
dern hapishane sistemini ‘bedenin değil, ruhun cezalandırılması 
üzerine kurulu bir iktidar mekanizması’ olarak tanımlar. Ona göre 
modern iktidar, bireyi denetlemek ve dönüştürmek için “panoptik” 
gözetim, içselleştirme ve normlara boyun eğme süreçlerini işletir. 
Bu bağlamda özne, büyük ölçüde iktidarın kurduğu ve yönettiği bir 
üründür.1 Ancak bu kitapta, Foucault’nun çerçevesinin ötesine ge-
çen, hatta ona eleştirel bir alternatif sunan bir kuramsal katkı yer 
almaktadır. Zorunlu asker figürü, Foucault’nun özneyi “disipliner 
iktidarın içselleştirilmiş ürünü” olarak görmesine karşıt biçimde, 
hem iktidar yapıları içinde inşa edilen hem de bu yapılar içinde 
direniş gösterebilen bir özne olarak konumlandırılır.

1	  Michel Foucault, Hapishanenin Doğuşu, İstanbul, İmge Kitabevi, 1992.
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Yazarın eserinin değerlendirmesi sonucunda ortaya çıkartılabile-
cek “Ara Özneleşme Kuramı”, bireyin/öznenin iktidar karşısındaki 
konumunu sabit ya da pasif değil; çelişkili, ilişkisel ve dinamik ola-
rak ele alınmasına imkân sağlamaktadır. Emir-komuta zinciri için-
de yer alan askerler, sadece iktidarın uzantısı değildir. Onlar aynı 
zamanda “emirleri sorgulayan, uygulamayan, erteleyen ya da başka 
biçimlerde anlamlandıran taktiksel eyleyenler”” olabilmektedir. Bu 
açıdan, aşağıdaki temalar etrafında “Ara Özneleşme Kuramı”nın or-
taya çıktığı söylenebilir:

• İçselleştirme: Askerlerin şiddeti ideolojik ya da vicdani düzey-
de kabul etme dereceleri.

• Taktik Direniş: Açık isyan değil, pasif sabotaj, görmezden gel-
me, minimalize etme gibi düşük yoğunluklu direniş pratikleri.

• Simetrik Meşruiyet Krizi: Hem üstten (emir-komuta) hem alt-
tan (mahkûm ilişkileri) gelen baskı karşısında askerin pozisyonu-
nun bulanıklaşması.

• İlişkisel Göçüşme: Mahkûmla kurulan insani ya da ideolojik 
bağlar.

Bu kuramsal önermenin, yalnızca Mamak özelinde değil, başka 
zorunlu askerlik veya baskı rejimi örneklerine de uyarlanabilir po-
tansiyele sahip olduğunu düşünüyorum. 

Tematik Başlıklar ve Yöntemsel Gözlemler
Kitap, askerin özneleşmesini açıklamak üzere şu tematik başlıkları 
ön plana çıkarıyor:

• İşkence Rejimi ve Raci Tetik: Kurumsallaşmış işkencenin yüzü 
olarak Tetik figürü 

• Torpil Mekanizması: Cuntanın “eşit” şiddet söylemiyle çelişen 
koruma sistemleri 

• Dilsel Şiddet ve “Lan” Özne İnşası: Kimliksizleştirici dilin hem 
mahkûm hem asker üzerinde nasıl bir dönüşüme neden olduğu tes-
pit edilebiliyor.

• “Karıştır-Barıştır” Stratejisi: Sağcı ve solcu mahkûmların aynı 
koğuşlara yerleştirilmesiyle rejimin hedeflediği iç çatışmanın bazen 
tersine işlemesi, askerlerin bu sürece tanıklığı aktarılıyor.
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Kitap, sözlü tarih tanıklıkları, gözlemci notlarıyla desteklenmiş 
görünüyor. Bu da çalışmayı hem akademik hem de anlatı açısından 
güçlü kılıyor.

Sonuç
Bu çalışma “Mamak’ta Zorunlu Askerlik Deneyimi: İşkence Rejimi 
Bağlamında Üçlü Aktör Yapısı” başlığı ile de okunabilir. Yalnızca 
Mamak’ı anlamak için değil, baskı rejimlerinde öznellik inşasını tar-
tışmak için de okunması gereken bir eser olduğu kanısındayım. Bu 
bağlamda, zorunlu askerin “ara özne” olarak nasıl konumlandığını 
görebilmek, benzer vakalara uygulanabilirliği açısından da güçlü bir 
açılım sunuyor. Diğer taraftan, cezaevi sosyolojisi, zorunlu askerlik, 
travma çalışmaları ve modern otoriterlik tartışmalarıyla ilgilenen her-
kes için temel bir kaynak olabileceğini düşünüyorum.

Sosyolog Dr. Osman Aydın
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MANKURT DEVLET EZİYETİ
Mayıs ayı ortalarında değerli Recep Küçükizsiz bana bir mesaj gön-
derdi. 12 Eylül döneminde Mamak Cezaevi’nde uygulanan ağır iş-
kenceleri konu eden bir kitap yazmakta olduğunu belirtti. Benden 
konuyla ilgili belli bazı yardımlar istedi. Onu ilkin solcu zannet-
tim. Bana bir tür danışmanlık ya da editörlük teklif ettiğini sandım. 
Ayrıca dosya hazır olunca bir yayınevi bulmakta yardım istediğini 
düşündüm.

Sol kesimin her alandaki yaklaşımını iyi biliyorum. Giderek kı-
sırlaşan ve klişeleşen dar görüşlü dosyalardan gına gelmiştir bana. 
Yine de ham dosyayı görürsem bir ölçüde yardım edeceğimi, yayı-
nevi bulmanın ise benim için imkânsız olduğunu söyledim. Hatta 
benim referansım yarar değil, zarar verebilirdi.

Yazışmalardan hemen sonra anladım ki, meğer Recep Küçükizsiz 
tanınmış bir ülkücüymüş. Kendisi de Mamak’ta 8 yıl yatmış. On 
sekiz yaşının altındayken atılmış oraya, yıllarca ağır işkencelerden 
geçmiş. Çoğu tecritte… Geçtiğimiz yıllarda Mamak’ta o dönem gö-
revli ülkücü askerlerin izini sürmüş, 12’siyle geniş söyleşiler yapmış. 
Başka deyişle orada ülkücüler dahil herkese işkence yapanlardan bir 
bölümüyle uzun uzun konuşmuş. Onları yayımlamak istiyormuş. 
Yayınevi bulma konusunda ise zaten sıkıntı yokmuş. Benden uzman 
görüşü olarak çalışma değerlendirmesi ve konuyla ilgili kapsamlı bir 
yazı istiyormuş. 

İstanbul 1. Şube işkence kurbanları olarak orada tanıştığım ve 
sonradan da görüştüğüm bir ülkücü arkadaşımın da selamını söyle-
di. Tam oldu. Bu işi seve seve kabul edeceğimi bildirdim.

Çalışma benim gözümde daha baştan çok değerliydi. Bir kere 
böyle bir çalışma “sağ” ya da ülkücü cenahtan (bildiğim kadarıyla) 
ilk kez gelecekti. Dosyayı hazırlayan ülkücüydü, işkence uygulama-
larını yapanlar ve burada söyleşi verenler de ülkücüydü. Dosyayı 
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hazırlayan kendi işkenceci arkadaşlarıyla yüzleşmişti. Bunların hep-
si yeni, yepyeni, ilk kez karşılaştığımız şeylerdi. Çalışmanın özgün-
lük düzeyi çok yüksekti. Gerçi daha önce birkaç ayrı işkencecinin 
itirafları basına yansımış, gündeme gelmişti. Fakat bu yeni dosya 
hem çok daha geniş çaplıydı, hem de yukarıdaki özellikler ilkti ve 
olağanüstü çarpıcıydı.

Recep Küçükizsiz’e solun bu konularda fazlasıyla ketum davran-
dığını, pek fazla çalışma çıkmadığını ifade ettim. Çıkan çalışmalara 
da gereken ilgi gösterilmiyordu. Birkaç anı kitabı, birkaç inceleme, 
birkaç roman, pek nitelikli sayılmayacak birkaç film… Hepsi bu. Ve 
her seferinde konunun üstü bir şekilde örtülüyor, mesele gündem-
de tutunamıyor, tartışmaya zemin hazırlayamıyordu hiçbiri.

Küçükizsiz ülkücü camianın o konuda daha da ketum davran-
dığını belirtti. Yapılanların ve yaşananların anlatılmasındaki psiko-
lojik zorluk bir yana, ülkücülerin, bunlardan söz ettiklerinde sanki 
kendi devletlerini ihbar ettikleri, millet, ordu ve polis aleyhinde ko-
nuştukları duygusuna girdiklerini anlattı. Öyle ya, bütün ömürleri 
bu devleti savunmakla geçmiş, birçoğunun yaşamı bu uğurda feda 
olmuştu. Fakat aynı devlet 12 Eylül’de çok yaygın ve planlı biçimde 
kendilerini yaka paça gözaltına almış, emniyetlerde işkenceler yap-
mış… Bir de üstüne “göz bebeğimiz ordu”, “peygamber ocağı ordu” 
pek çoğunu cezaevlerinde ağır ve sürekli dayaktan geçirmiş, insan 
olarak sürekli aşağılamış, sistematik olarak kişiliklerini yok etmek 
için elinden geleni yapmıştı. 

Bunun nesini, nasıl anlatacaklardı! Hele ki, işkence yapanlar 
bunları nasıl anlatacaktı? İşkence görenler bunları… o günleri, ay-
ları, yılları, her bir saatini, dakikasını içleri kanamadan, utanmadan, 
kahretmeden nasıl ve nereye dökeceklerdi? 

Evet, tekrar sola, sosyalist devrimci tarafa dönersek. Onlar bu 
devleti yıkacaklarını, yerine tamamen başka sosyalist bir devlet ku-
racaklarını açıkça biliyor ve beyan ediyorlardı. O bakımdan onlara 
göre devletin bu yaptıkları teorik olarak normaldi. Fakat gelin de 
bu “normal” olanın teorisini değil pratiğini anlatın… Bu dosyaları, 
kitapları okuması bile bir çeşit ciddi psikolojik travma yaratıyor in-
sanda. Hatırlaması bile yürek kaldırmıyor. Bunları nasıl anlatacak-
sınız? Anlattığınızda insanlar nasıl okuyacak, nasıl dayanacak, ne 
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ruhla izleyecek? Kaç kişi ilgi gösterecek, kaçımız katlanacak, bir de 
tepki gösterecek? 

Öte yandan sol, sosyalist devrimciler hiçbir konuda kendileriyle 
yüzleşmediler. Siyasi, ideolojik olarak hiçbir zaman geçmişin mu-
hasebesini ciddi, dürüst, samimi olarak yapmadılar. Gerçi sağ farklı 
mı? Tüm siyasi akımlar her işe sütten çıkmış ak kaşık girdi, beyaz 
badanalı olarak çıktı! Geçmiş hatalarıyla yüzleşmeyen sol bu kadar 
ağır travmatik işkence, emniyet, cezaevi hayatlarıyla mı yüzleşecek. 
Birçok insan oralarda önceki doğrularıyla, ilkeleriyle ters düşen şey-
ler yaşadı. İşkenceye ve baskıya direniş anlamında kendini gayet iyi 
düzeyde görenler bile her ayrıntıda, her dakikada aynı düzeyi tuttu-
ramadı. Hemen herkes anlatmaktan, hatta hatırlamaktan hicap duy-
duğu deneyimler yaşadı. En azından bu deneyimleri açığa vurmanın 
anlatılan kişilerde tatsız duygular yarattığını, bunun kendilerini de 
rahatsız ettiğini gördü. 

Ancak bunları birilerinin anlatması gerekiyor. Çok geniş bir ke-
simin de okuması, üstünde düşünmesi gerekiyor. 12 Eylül tüm top-
lumu ağır derecede ruhsal hasta etti. Hastalık ciddi biçimde devam 
ediyor. Bunları yaşamayan kuşaklarda da süreğen bir virüs salgını 
gibi geniş bir hasar bıraktı. Ve hatta bunları yaşamayanlarda daha 
büyük bir gizli hasar bıraktı. Teşhis ve sonra tedavi şart. Hasta teş-
hisi ve tedaviyi reddetse de şart. Bu ayıbı, acıyı, utancı, içimizi dök-
meden, kendimizle hesaplaşmadan aşamayız. Aşamadığımızda da 
işte bugünkü durumu yaşarız: Toplumumuzun ahlak ve motivasyon 
anlamında moral değerleri giderek aşağı düşen hali gözler önünde. 

O yüzden önce hastalığa neden olan etmenleri ve semptomla-
rı sıralamalıyız. Bu aynı zamanda tedavinin de başlangıcı olacaktır, 
sonra oradan devam etmeliyiz. 

Dosya Geldi
Ve sonuç olarak temmuzun ikinci haftasında dosya geldi. Umdu-
ğumdan çok daha derli toplu, bütünlüklü ve derinlikli bir çalışmay-
dı. Recep Küçükizsiz’in baştan en önemli arzusu bunun bilimsel 
referans çalışması düzeyinde bir eser olarak çıkmasıydı. Sorular ona 
göre sorulmalı, yanıtlar ona göre derlenmeliydi. Gerçi dosya gelme-
den bu konuda genel bazı ilkeler belirtmekten başka bir yardımım 
olmamıştı. Fakat gördüm ki sorular baştan hem hayli kapsamlıydı, 
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hem de bilimsel görüşme tekniği açısından doğru seçilmiş soru-
lardı. Belli bir standart gözetilmiş ve o standarttan sapılmamıştı. 
Başka deyişle herkese aynı sorular sorulmuş, cevaplardaki ayrıntılar 
aynı şekilde alt başlıklarda sıralanmıştı. Öz iyi ifade ediliyordu, de-
taylar zengindi… Daha ne olsundu. 

Peki benim bu konudaki uzmanlığım nereden geliyor? 12 Ey-
lül’den 15 ay sonra Halkın-Kurtuluşu-TDKP soruşturmasında gö-
zaltına alındım ve İstanbul 1. Şube’de uzun süreli ve çok ağır bir 
işkenceye uğradım. Çıktıktan sonra okula devam edebildim. Cer-
rahpaşa Tıp Fakültesi’nden mezun oldum. Mecburi hizmet sonra-
sında Bakırköy’de psikiyatri ihtisası yaptım. İşkence deneyimlerimi 
1984 yılı sonundan başlayarak bir roman çerçevesinde anlattım. 
Çok geniş bir işkence bölümü olan Devrimciler adlı bu roman 1988 
yılı başında yayımlandı. Sonraki romanlarımda da yer yer işkence-
lerden, işkence görenler ve işkence yapanlardan bahsettim. Kuram-
sal kitaplarımda da bu temayı unutmadım. Politik psikiyatri, kitle 
ruhu, faşizmin insan doğasındaki yeri, şiddet ve işkencenin insan 
doğasındaki, toplumlardaki yeri… Sürekli okuyup, incelediğim ve 
anlattığım temalar oldu. 

Konunun teorik kısmıyla ilgili, evet, çok şey okudum. Ülkede ve 
kısa süreli yurtdışında işkence görenlerin tedavi ve rehabilitasyon 
çalışmalarına katıldım. 

İşin teorisi ve okumalar deyince, bu konuda dünyada dişe doku-
nur pek fazla kaynak yok. Foucault’nun kitapları, Herbert Marcuse, 
Adorno, Zizek… Ve başkaları... Çoğuna hiç bilimsel bulmadığım 
Freudculuk bulaşmış. Entel, dantel işi yayınlar. İçlerinde doğru ve 
yararlı şeyler de var ama bir sürü zırva da var. Şiddet ve işkence 
olgusunu Freud gibi getirip getirip cinselliğe dayandırırlar. Görme-
miş yeni felsefenin cinselliği olmuş, tutmuş çükünü koparmış… O 
hesap. 

Şiddet olgusu, cinayet, acımasızlık ve işkence bilimsel anlamda 
insana içkindir, genel doğasının olmazsa olmaz bir parçasıdır oysa. 
Cinsellik de o doğanın başka bir parçasıdır. Cinsellik bazen şiddetle 
beraber gider, kötülük üretir; bazen merhametle, aşkla yürür. Bun-
lar insanın birbiriyle ilişkili olan ama birbirinin kökü olmayan ayrı 
organları gibidir. Başka deyişle şiddete ve/veya işkenceci birey cin-
sel bakımdan doyumsuz da olabilir, doyumlu da. Cinsel bakımdan 
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saldırgan da olabilir, çekinik de… Cinsel anlamda normal de olabilir 
sapık da… 

Bunlardan ayrı olarak Foucault olguyu takıntılı bir “iktidar” söy-
lemi açısından ele alır. Bu anlamda büyük ölçüde haklı gibidir ama 
onun “iktidar” dediği şey katiyen bilimsel bir kavram değil, kendi 
uydurduğu bir soyutlamadır. O yapay soyutlamayla gerçeği de bilim-
sel bilgiyi de tam ortasından iğfal eder. İktidar, şiddet ve hapishane 
olgusunda cinselliğin rolünü inkâr eder. Bu da bana göre doğrudur, 
ama yerine koyduğu güç odağı öznel saçmalama ürünüdür. İnsan 
doğasından, güçten, sosyal sınıflardan, somut gerçeklerden bağım-
sız bir “iktidar”. Adeta insandan farklı bir canlı olarak “iktidar”. 

Olguya bana göre (bana en yakın) en doğru bakan düşünür ise 
Wilhelm Reich’dır. Gerçi onda cinselliğe önem atfetme daha da 
abartılı, hastalık boyutundadır. Zaten kendisi de akıl hastasıdır. 
Ancak şiddetin, faşizmin salt siyasal bir olgu olmadığını, insan do-
ğasından kaynaklı bir normallik olduğunu ilk saptayandır. Bunlar 
insanın mevcut koşullarda, belli şartlarda normal tepkileri, olağan 
davranışlarıdır. Ayrıca benim gibi o da siyasi ayrışmaların ve tüm 
toplumsal çekişmelerin insan kişiliklerindeki derin farklardan kay-
naklandığını anlatmıştır. 

Fakat yalnızca işkence olgusuna dönersek, tekrarlayalım: O alan-
da dünyada da fazla üretim yapılmamış. Bunlar dayak yememişler 
ki… Avrupa’da, Batı’da Nazi dönemi dışında hiç böyle yaygın bir 
işkence olmamış ki. Bir dönem Portekiz, İspanya (onlar Avrupa’nın 
taşrası zaten… Biraz eski Doğu Bloğu) ve bir hayli fazla Latin Ame-
rika deneyimleri… Çıksa çıksa oralardan çıkar. Ben rastlamadım 
böyle bir çalışmaya. Bunun kuramı yapılacaksa da bizim yapmamız 
lazım. 

Algımız 12 Eylül’le Çok Değişti
12 Eylül öncesi bizde ve toplumda yaygın kanı şöyleydi: Siyasal 
şiddet, kötü muamele ve işkence başlıca polisten gelirdi, MİT’ten 
gelirdi. Askerlerin de toplumsal hareketlerde gaddarca davrandığı 
olurdu, ama bunlar istisna sayılırdı. 27 Mayıs büyük bir kesime göre 
haklıydı, oralarda yapılanlar da haklı oluyordu bu durumda. Jandar-
manın yaptığı köylüyeydi. Bizi fazla ilgilendirmezdi. 12 Mart’taki 
asker zulmü elbette unutulmamıştı. Ama sonrasında askeri cezae-
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